
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 8

Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655657
PORTARIA Nº 205/2014 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 954/2014/GAB 
Governador/SEAD, do dia 30/01/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2014, Gratificação de 
Tempo Integral dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Processamento de Roupas.
                     Rozely do Socorro Baia dos Santos – Mat.: 
57195131/1;
                     Mariana Freitas Amoras – Mat.: 57195127/1;
                     Carlos Artur Lobato viana – Mat.: 54195909/1;
                     Jacirema Iparanga Lopes – Mat.: 57174448/1;
                     Alessandra de Nazaré dos Reis Miranda – Mat.: 
57174424/1;
                     Carmen Lúcia Tolosa Rodirgues – Mat.: 
54191414/1;
                     André Luiz Sales Lima – Mat.: 54189388/1;
                     Maria das Graças Palheta Santos – Mat.: 
57195603/1.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655497

Número: 1
Assinatura: 07/03/2014
Valor: 1.869.403,29
Justificativa: Inclusão do Elemento de Despesa 339037, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado 
entre a FSCMPA e a empresa Kapa Capital Ltda-ME (Servicon) 
(Proc. s/n/2014, E-protocolo n° 2014/76547).
Contrato: 40/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655586

Ato: 16
Numero da Dispensa: 16/2014
Data: 06/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655598

Dispensa: 16/2014
Data: 06/02/2014
Valor: 6.000,00
Objeto: Aquisição de Gorro Descartável
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 585/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 06/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Telefone: 9132272221 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 74/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655452 
PORTARIA Nº 74/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 28 de 
fevereiro de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a necessidade de gerenciamento dos assuntos 
pertinentes a Biossegurança e Saúde Ocupacional da Fundação 
HEMOPA;
Considerando, ainda, a necessidade de reestruturação da 
Comissão Interna de Biossegurança – CIBIO desta Fundação 
HEMOPA;
RESOLVE: 
I – REVOGAR a Portaria nº 280/2009 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 16 de junho de 2009;
II – DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados 
para atuar na Comissão Interna de Biossegurança – CIBIO:

NOME CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

Carmem Elizabete Sobral 
Cordero Enfermeira Presidente

Regina Carla Silva Martinho Enfermeira Vice-
Presidente

Adriana Guimarães Estácio Biomédica Secretária
Maria Rita Meira Xavier Rocha Médica Titular
Gisele Maria Cardoso da Silva Enfermeira Titular

Kati Nascimento Seixas Enfermeira Titular
Luciana Souza Miranda Leal Enfermeira Titular
Gleydson dos Santos Silva Administrador Suplente

Edna Maria Natividade Pombo Enfermeira Suplente
Rubenilson Caldas Valois Enfermeiro Suplente
Renata Bezerra Hermes Biomédica Suplente

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2014.

Dra. Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655458
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/02/2014
Valor: 20.000,00
Vigência: 13/03/2014 a 12/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 017/2010 (Pregão Eletrônico nº. 
065/2009), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 13/03/2014 até 12/03/2015.
Contrato: 17-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM 
DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL
Endereço: R Teófilo Otoni, Bairro: Centro, 52
CEP. 20090-070 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124890708 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655480

PORTARIA Nº. 189/2014 – SEAS, DE 07 DE MARÇO DE 
2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais 
normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, para realização dos 
procedimentos pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado 
de Assistência Social – SEAS. 

II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos 
pregões desta SEAS os seguintes servidores, PRISCILA 
MONTEIRO E MONTEIRO, WELLINGTON LUIS LOPES 
CHAGAS e CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA.
III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 244/2013 – 
SEAS, publicada no Diário Oficial nº. 32355 de 13/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 07 DE 
MARÇO DE 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA Nº. 188/2014 – SEAS, DE 07 DE MARÇO DE 
2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais 
normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRA, PRISCILA MONTEIRO E 
MONTEIRO, para realização dos procedimentos pertinentes aos 
pregões da Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS. 
II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos pregões 
desta SEAS os seguintes servidores, MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO, WELLINGTON LUIS LOPES 
CHAGAS e CRISTHIANE LENE SANTOS DE LIMA.
III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 243/2013 – 
SEAS, publicada no Diário Oficial nº. 32355 de 13/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 07 DE 
MARÇO DE 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655488

PORTARIA: 218/2014 
Objetivo: participar da IV Conferência + 2 de SAN.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3196585/ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES (COORDENADOR) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655496

PORTARIA: 219/2014 
Objetivo: participar da 4ª Conferência Estadual de Segurança 
Alimentar +2.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ROSANGELA MARIA SOARES DOS SANTOS 
(COLABORADORA EVENTUAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655500

PORTARIA: 220/2014 
Objetivo: realizar Oficina Intersetorial da Gestão do CADÚNICO 
e Bolsa Família no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905301/SHIRLEY CRISTINA DA SILVA MORAES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2014 
a 13/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


